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Anotace

Součková, Pavlína. (2021). Analýza hodnot Evropské unie na příkladu

Turecka jako kandidáta na členství. (Bakalářská práce). Hradec Králové:

Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Katedra Politologie.

Práce se zabývá Evropskou unií a jejím hodnotovým obrazem, který tato

organizace konstruuje. Hodnotový obraz je aplikován na příkladu jednoho

z kandidátů na členství, Turecka, se zaměřením na to, zdaje tento stát evropskou

zemí, v rovině hodnot, či nikoli. Teoretická část práce popisuje proces evropské

integrace, jenž stál za vznikem Evropské unie v podobě, jakou j i známe dnes, dále

podmínky pro vstup, zaměřené na hodnotový obraz, přičemž druhá část teorie se

zaměřuje na vybraný stát Turecko. Obsahuje tedy informace nezbytné pro účely

této práce. V samotné analýze pak je sledováno to, na jaké hodnoty Evropská unie

klade v případě Turecka důraz a jak velký je tento důraz. Dále se zabývá tím, jaké

hodnoty Turecko dle E U splňuje či nesplňuje. Analýza vychází ze dvou

nejaktuálnějších situačních zpráv o zemi vydaných Evropskou komisí. Informace

jsou doplněny o další dokumenty Evropské unie a informace z celostátních médií,

jenž se danou problematikou zabývají - zejména o doplnění kontextu.

Klíčová slova: Evropská unie, Turecko, evropská země, hodnoty

Annotation

Součková, Pavlína. (2021). The European Union's values analysis in an

example of Turkey as a candidate for its membership. (Bachelor thesis). Hradec

Králové: University of Hradec Králové, Philosophical fakulty, Department of

political science.

The thesis deals with the European Union and its value representation,

which this organization creates. The value representation is applied to the example

of one of the current membership candidates, Turkey, focusing on whether this

country is or is not one of the European countries, in terms of values. The

theoretical part describes the process of European integration, which was the

backbone of the European Union creation of as we know it today, followed by the

entry conditions, focused on the value representation; while the second part of the

theory focuses on Turkey, as the selected country. Therefore, it contains all the

necessary information for this thesis. The analysis itself monitors the values that

the European Union emphasizes in the case of Turkey and how much this

emphasis is. It also deals with what values Turkey meets or does not meet

according to the E U . The analysis is based on the two most recent country status

reports issued by the European Commission. The information is supplemented by

other European Union documents and information from the national media

covering the issue - particularly in context addition.

Keywords: European Union, Turkey, european country, values
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Úvod

Práce se zabývá hodnotovým obrazem Evropské unie, který bude

aplikován na příkladu Turecka, jakožto jednoho z kandidátů na její členství.

Zabývat se Evropskou unií v současné době je více než aktuální. Tato

nej významnější evropská regionální organizace s dlouholetou historií je a byla

zatěžkávána různými zkouškami. V posledních pár letech mluvíme o migrační

krizi a nutnosti přerozdělovat přijaté imigranty v rámci evropské sedmadvacítky,

nebo Brexit, respektive odchod, jednoho z dlouholetých členů E U , Spojeného

království, jenž vyvolal pochybnosti o smyslu a kompaktnosti celého evropského

projektu. Stejně tak je možné zmínit globální pandemii COVID-19, která

otestovala schopnost Evropské unie efektivně reagovat a zajistit bezpečí pro své

občany. Ve světle těchto událostí je pak otázka dalšího přistupování. Na nové

členské státy je obecně kladen velký nárok, aby byly schopny se integrovat a

zvládly se přizpůsobit ostatním zemím sedmadvacítky. Důraz je kladen nejen na

formální podmínky, vycházející z jasně daných přístupových kritérií, ale právě i

na jiné aspekty, kterými jsou například sdílené hodnoty, jako jsou demokracie,

lidská práva, rovnost apod., jenž státy E U vyznávají a jsou nedílnou součástí

evropského způsobu života. Hodnoty Unie, které sdílí všechny členské státy,

prosazují společnost, která se vyznačuje sociálním začleňováním, tolerancí,

spravedlností, solidaritou a nepřípustností diskriminace. Tyto hodnoty jsou

zakořeněny v základních smlouvách společenství, a to v Lisabonské smlouvě a

Listině základních práv E U ('About the E U ' , n. d.).

Mezi zájemci o členství se již několik let vyskytuje Turecko, kde

v minulosti docházelo k situacím, které byly v rozporu s jeho přijetím. I

v současné době v zemi docházelo k zásadním vnitropolitickým změnám nebo

situacím, které jeho možný vstup do Unie opět zkomplikovalo, jako je např.

změna charakteru politického systému z parlamentního na systém prezidentský,

migrační krize či otázka (ne)zvládání globální pandemie COVID-19. Cesta

Turecka do Evropy, a tím i do Evropské unie, počíná již vznikem Turecké

republiky, od kdy se Turecko pokládá za součást Evropy. Sbližování Turecka se

západním světem započalo zejména během studené války ve druhé polovině 20.

1

století, kdy se Turecko pro svoji strategicky významnou polohu stalo členem

N A T O a hrálo tak důležitou roli v obraně evropského kontinentu ('Vztahy E U a

Turecka', 2016).

Příprava na vstup do Unie je složitý proces, který většinou trvá několik let.

Žádost o vstup do Unie může podat jakákoli evropská země, která

splňuje podmínky členství. Kandidátem tedy může být pouze evropská země. Ale

nakolik jsou hranice Evropy definovány? Přibližně 97% rozlohy Turecka leží

mimo Evropu, politicky se ale Turecko Evropě a západnímu světu přibližuje. Je

členem NATO, Rady Evropy a účastní se i evropských sportovních soutěží

('Vztahy E U a Turecka', 2016.). Je tedy těžké jasně definovat, zda je Turecko

evropskou zemí či nikoliv. Práce se zabývá pohledem, zda je Turecko evropskou

zemí nebo ne, v kontextu hodnot, které konstruují „evropské země - země E U " .

Teoretická část práce se dělí do třech podkapitol. V první podkapitole je

popsán proces evropské integrace, jenž vyústil ve vznik Evropské unie, v podobě,

jakou j i známe dnes - jako regionální organizaci sdružující státy v Evropě. Druhá

podkapitola se zabývá podmínkami vstupu do Unie. Cesta Turecka, nebo jakékoli

jiné kandidátské země, do E U má dvě roviny - formální a hodnotovou. Po

formální stránce se posuzuje, jak kandidátská země naplňuje kritéria nutná pro

přijetí. Přijímací podmínky jsou však politickým aktem. Existují sice určitá

formální kritéria, která je nutno naplnit, ale i přesto není přijmutí státu vynutitelné

a konečný výsledek závisí na rozhodnutí určitého politického orgánu. Důležité

tedy je představení hodnotového obrazu, který E U konstruuje, přičemž důraz bude

kladen zejména na to, jaké hodnoty E U akcentuje u kandidátských zemích.

Relevance těchto hodnot bude demonstrována na případech států, kde došlo k

nějakému porušení hodnot s důrazem na důležitost hodnot. Třetí podkapitola se

věnuje už konkrétnímu případu, a to Turecku, jakožto jednoho z kandidátů na

členství. V této podkapitole bude popsána historie žádosti o vstup do E U , včetně

politicko-historického kontextu země, se zaměření především na to, co Turecko

pro vstup doposud nesplňuje a proč tedy, i po několika letech od podání oficiální

žádosti o členství, stále setrvává pouze se statutem kandidátské země.

Analýza odhalí, na jaké hodnoty klade Evropská unie v případě Turecka

důraz, popř. jak velký je tento důraz. Dále potom jak Turecko tyto hodnoty

splňuje či nesplňuje, díky čemuž zodpovím i otázku, zdaje Turecko evropskou

zemí (z pohledu hodnot EU) či nikoli. To, co totiž Unie vyžaduje po ostatních
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zemí, určuje to, jaký hodnotový obraz vytváří o sobě samé. Analýza tak odhalí,

jaké hodnoty vytváří E U a jaké hodnoty definují Turecko - je to stejné nebo ne?

Je Turecko jedním z nás, z hlediska hodnot, neboje někým jiným?

Data a informace budou získávány zejména z celostátních médií,

odborných článků a literatury o Evropské unii a Turecku, z oficiálních stránek

Evropské unie, dokumentů EU, jako jsou Lisabonská smlouva nebo Listina

základních práv E U . Analýza bude vycházet z posledních dvou situačních zpráv o

pokroku země (country report) vydaných Evropskou komisí, doplněné o kontext

událostí z celostátních médií. Všechny použité zdroje jsou uvedeny na konci práce

v seznamu pramenů a literatury.

Práce přispěje do diskuse novým pohledem na otázku vstupu Turecka do

Unie, kterému dosud nebyla věnována taková pozornost. Celá práce pak může být


[…]


křesťanských základů. Ačkoli se Evropská unie zakládá na svobodě náboženského

vyznání, tak křesťanství stále zůstává tím nej dominantnějším náboženstvím

v Evropě a podílelo se na formování tzv. západní civilizace. Na druhé straně od

spíše křesťanské Evropské unie leží Turecko, kde jeho valná většina se hlásí k

islámu, který je v naprostém rozporu s křesťanskými hodnotami. Evropská unie

hlásá, že všichni jsme si rovni, všichni máme stejná práva a nepřipouští žádnou

diskriminaci zejména na základě pohlaví, rasy, barvy pleti, etnického či sociálního

původu, geneticky daných vlastností, jazyka, náboženského vyznání či

přesvědčení, politického nebo jiného smýšlení, příslušnosti k národnostní

menšině, majetku, původu, postižení, věku či sexuální orientaci, neboť zásada

rovnosti tvoří základ všech evropských politik a je uplatňována ve všech

oblastech. Naproti tomu islám je založen na úplně odlišných hodnotách, ve

kterých jsou pro nás Evropany zásadně porušována lidská práva. Zejména v

postavení a zacházení s muslimskými ženami nebo náboženskými a etnickými

menšinami. Současně je zde však otázka, zda je Evropská unie k Turecku

spravedlivá. Unie je sice založena na hodnotě rovnosti a nepřípustnosti

diskriminace, k jejichž dodržování se každý členský stát vstupem do Unie

zavázal, ale i v těchto státech můžeme dodnes spatřit značné diskriminační

rozdíly, jako jsou například nerovné pracovní podmínky žen nebo diskriminace a

nesnášenlivost na základě etnického a rasového původu, barvy pleti nebo sexuální

orientace. Značným problémem v případě Turecka zůstává dodržování, v tomto

případě spíše porušování, základních lidských práv a svobod, kde, jak už bylo

popsáno, stále dochází k potlačování práv zejména u svobody projevu a

shromažďování, nezávislosti médií, práva na spravedlivý proces nebo nelidskému

zacházení. Členství v E U také předpokládá vzájemnou pokoru a uznání ostatních

států, což je v rozporu se situací Turecka a uznání Kyperské republiky. Turecko-

kyperské vztahy, stejně tak jako lidská práva jsou problémem již od samého

počátku turecké integrace. Rozdílem mezi evropskými státy a Tureckem je

například i forma vlády. Pro Evropu, potažmo státy Evropské unie, je nej častější

formou vlády Parlamentarismus a vzájemná závislost mezi mocí výkonnou a

zákonodárnou. Před třemi lety Turecko ve svém právním systému provedlo

změnu, kdy přešlo z parlamentarismu na systém prezidentský, čímž omezili moc
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parlamentu, a naopak posílili moc prezidenta. Podle některých kritiku má stát

s tímto režimem větší sklony k autoritářským formám vlády, jež se vylučují

s demokracií, kterou má E U zakotvenu ve svém právním řádu. Otázka

spravedlnosti a toho, zda Evropská unie bere státy stejným měřítkem, se nabízí

také v otázce demokracie a volebním systému, kde má Unie pochybnosti o

spravedlnosti voleb, přičemž volební podvody nebo nespravedlivé volby nejsou

ojedinělé. To samé se týká také soudnictví a jeho nezávislosti, jež Unie zaručuje.

Z analyzovaných situačních zpráv vydaných Evropskou komisí,

nadnárodního orgánu Evropské unie, vyplývá, že Turecko se po hodnotové

stránce k evropským zemím řadit nemůže, neboť jeho hodnoty v současné situaci

ve značné míře nekorespondují s těmi evropskými. V současné době Turecko

vlastně plně nesplňuje ani jednu z hodnot. V porovnání dvou posledních let nebyl

zaznamenán žádný velký pokrok, který by Turecko přiblížil blíž ke vstupu. I přes

zrušení dvouletého nouzového stavu došlo k nepříznivým dopadům, které výrazně

ovlivnily fungování demokracie a dodržování základních lidských práv. Výrazná

část státních zaměstnanců byla propuštěna, právnické osoby v zemi redukovány,

chyběla institucionální a soudní nezávislost a práva a svobody osob byly

porušovány.

Závěrem je nutno podotknout, že vybrané téma je v dnešní době více než

aktuální. Prostor pro další výzkum se nabízí hned v několika směrech. Předně je

možné porovnávat situační zprávy v čase, zdali je možné zachytit vývoj a jeho

proměny co do vyžadování hodnot E U ze strany Evropské komise po Turecku.

Dále je pak možné na příkladu Turecka sledovat plnění formálních kritérií (jako

jsou kodaňská kritéria, popř. další) pro vstup do E U a porovnat naplňování hodnot

a kritérií i s ostatními již přijatými státy. To by mělo odhalit, zdali Evropská unie

přistupuje co do vyžadování těchto kritérií k Turecku férově, nebo naopak na něj

klade vyšší anebo jiné nároky. Nabízí se sledovat případné evropské hodnoty

Turecka nejen na národní úrovni z pohledu regionální organizace, ale i na úrovni

jednotlivce, tedy z pohledu turecké veřejnosti prostřednictvím specializovaných

databází průzkumu veřejného mínění jako jsou například European Value Survey,

European Sociál Survey nebo Eurobarometr. Zjistit tedy, do jaké míry se Turci

sami cítí být Evropany a zdali vůbec o vstup do Evropské unie mají zájem.

Zároveň získané údaje o Turecku porovnat i s dalšími zeměmi. Odhalit, které

občanské společnosti jsou ve srovnání s Tureckem proevropské, a které spíše
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skeptické. Z průzkumu veřejného mínění na úrovni jednotlivých států totiž může

vyplynout, že součástí unijní sedmadvacítky již jsou země, které jsou hodnotově

méně proevropské než právě Turecko. V takovém případě by to představovalo

argument pro vyjednávači pozici Turecka, na který může v průběhu jednání o

vstupu poukázat.
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