str. 1/1

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno autorky: Pavlína Součková

Název práce: Analýza hodnot Evropské unie na příkladu Turecka jako kandidáta na členství.

Pavlína Součková se ve své práci zaměřuje na hodnoty Evropské unie (EU), které jsou artikulovány
v rámci diskuse vstupu Turecka do Evropské unie a které tak skrze tento diskurs získávají zcela
konkrétní význam, tj. formuluji hodnotový obraz EU. Autorka nejdříve seznamuje čtenáře
s teoretickým rámcem práce, tj. s hodnotami Evropské unie a jejich institucionalizací. Dále autorka
zmiňuje historii vztahu EU a Turecka. Po stručné metodologické části autorka analyzuje a diskutuje
jednotlivé hodnoty EU.

Vztahy Turecka a EU patří k tématům, která jsou dlouhodobě hojně diskutována v mnoha různých
souvislostech, přičemž jedno z nich, v současnosti spíše okrajové, je otázka vstupu Turecka do EU.
Toto téma má rovněž mnoho různých dimenzí, přičemž jedním z nich je i otázka příslušnosti Turecka
k Evropě, a to nikoliv z hlediska geografické polohy, ale z hlediska příslušnosti hodnotové. Pavlína
Součková se toto téma rozhodla zkoumat originálním způsobem na základě interpretace hodnot, které
EU o sobě sama konstruuje skrze přístupové rozhovory s Tureckem. Nepochybně se jedná o
ambiciózní cíl, který slibuje zajímavé výsledky. Ačkoliv autorka do jisté míry zajímavé výsledky
přináší, práce zůstává za slibem toho, co bylo uvedeno v zadání/úvodu práce. Autorka sice
představuje základní hodnoty EU, primárně se však zaměřuje na jejich identifikaci v dokumentech
EU k přistupování Turecka do EU, tj. jakým způsobem jsou dané hodnoty naplňovány Tureckem
v rámci vyjednávání Turecka o vstupu do EU. Autorka tak s hodnotami pracuje, analyzuje je, ale
nezaměřuje se primárně na to, jaké hodnoty EU asociuje sama s sebou v diskusi příslušnosti Turecka
k Evropě (EU). V této souvislosti je patrné i velmi stručné, a ne zcela odpovídající uchopení
metodologické kapitoly, která tak svým způsobem poukazuje na ne zcela jasnou představu, jak
stanovený cíl naplnit.

I přes výše uvedené práce odpovídá z hlediska obsahu i zpracování obvyklým standardům kladeným
Katedrou politologie FF UHK na bakalářské práce. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
D.
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